Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Studijní program: Historické vědy

Obor: Etnologie

Hana Synková

**Legitimace a profesionalizace romské
nevládní organizace v České Republice**

**Legitimation and professionalization of a
Romani NGO in the Czech Republic**

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2011

Acknowledgements

I would like to thank my supervisor František Vrhel for his tolerance with the slower pace of my research. I am grateful to all people that contributed by commenting on the first version of the manuscript and colleagues who had useful comments to my research, namely to Olga Šmídová, Zdeněk Uherek, William New, Michael Stewart, Jaroslav Skupnik and Tereza Stöckelová.

„Prohlašuji, že jsem disertační práci napsala samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

Abstrakt

Disertační práce mapuje strategie legitimizace a přežití nevládních organizací pracujících s lidmi, kteří bývají kategorizováni jako “sociálně vyloučení” či “Romové”. Snaží se odpovědět na otázku, co nevládní organizace dělají, aby vypadaly “úspěšně”, byly schopné získávat prostředky a vytvářet organizační renomé. Práce nepojímá organizace jako “věci”, ale přibližuje je jako “procesy” a sociální sítě ovlivněné státní a evropskou politikou, systémy financování i vnitřními konkurenčními boji. I přesto, že jsou organizace diskursivně rozděleny na ty, které preferují spíše etnickou nebo sociální definici svých klientů, musejí se vyrovnávat se stejnými tlaky v podobě zákona o sociálních službách, standardů kvality či kontrolních systémů přicházejících s projekty. Organizace nevěnují svůj čas zdaleka jen “práci s klienty”, ale i zvyšování sociálního kapitálu svých členů a produkování “textů”, které slouží k jejich legitimizaci v očích kontrolních orgánů, ostatních organizací i veřejnosti.

Aby bylo možné tyto pro veřejnost “špatně viditelné” procesy výzkumně zachytit, využívá autorka metod organizační antropologie – terénního výzkumu uvnitř organizace a na mnoha místech, které s fungováním organizace kontextuálně souvisejí (vládní orgány, expertní kruhy, apod.). Skrze pětiletý výzkum spojený s dobrovolnou prací v organizaci, která se považuje za “romskou”, ilustruje autorka působení organizačních tlaků na konkrétním příkladu. Malá a převážně dobrovolnická organizace prodělala za dobu výzkumu transformaci v “profesionální” instituci zaměstnávající několik desítek lidí. Autorka popisuje fungování organizace v raných fázích, které bylo založené na propojenosti členů organizace, kteří, ačkoliv “navenek” zastávali určité pozice, ve skutečnosti kompenzovali své nedostatky úzkou spoluprací, vzájemnou podporou, “učili se” ze zkušeností a úzce se vzájemně kontrolovali. Prvotní legitimizační strategie byla založena na unikátním rodinném způsobu fungování organizace a zdůrazňování “romskosti organizace” – specifických metod a členské základny. I když se “strategické romství” udrželo i v pozdějších letech, profesionalizační strategie získávaly na významu společně s probíhající reformou a komercionalizací sociálních služeb a ustavování sociální práce jako profese. Společně s těmito procesy sílí tendence mluvit o klientech spíše než v termínech “romství” v termínech “sociálního vyloučení”.

Autorka odhaluje profesionalizaci jako proces “oddělování” – jednotlivých pozic a kompetencí v rámci organizace, klientů od zaměstnanců organizace, času pracovního od času

nepracovního – “soukromého”. Nejsilnějším impulsem k profesionalizaci se neukázala ani tak nutnost fungovat podle standardů kvality sociálních služeb, jako spíše tlak na zacházení “s penězi” podle pravidel donorů a nutnost produkce textů, které sloužily ke kontrole organizace. Oddělování a profesionalizaci podporovali především noví, univerzitně vzdělaní pracovníci, kteří nejvíce těžili ze své schopnosti dostát kontrolním požadavkům a získávali silnější pozici v organizaci skrze “psaní grantů”. Výzkum tedy v neposlední řadě ilustruje vznik vnitřních organizačních nerovností, při kterých strategie méně vzdělaných pracovníků, kteří častěji stáli u zrodu organizace, ztrácejí na přesvědčivosti. Přítomnost rodinných příslušníků a “přátel zakladatelky” v rámci organizace je jedním z faktorů, které znesnadňují legitimizaci organizace. Překvapivě ale, ne všechny “soukromé vztahy” jsou v rámci organizace diskvalifikující. Příchod nových vzdělaných zaměstnanců propojených přátelskými vazbami není výjimkou, vzdělání se však zdá neutralizovat možnou “problematičnost” soukromých vazeb. Legitimizace založená na profesionalitě organizace tedy často soukromé vazby neruší, jen dává prostor jiným sociálním sítím. V závěru autorka zasazuje popsané procesy do kontextu všeobecných proměn organizační sféry.

Klíčová slova: nevládní organizace, legitimizace, profesionalizace, antropologie organizací, sociální sítě, Romové, sociální služby v České republice

Abstract

This PhD. thesis maps strategies of legitimation and survival of non-governmental organizations working with people that use to be categorized as “socially excluded” or “Roma”. It attempts to answer the question: “What NGOs do to be able to look successful, gain resources, and create organizational reputation?” This work does not treat organizations as “things”, but as processes and social networks influenced by state and European policies, funding mechanisms and internal competition. Despite the organizations being discursively divided into those preferring more ethnic or social definition of their clients, they have to cope with the same pressures in the shape of social services law, standards of quality or control systems that come with projects. Organizations are far from devoting their time to “work with clients”; they are also involved in enlarging social capital of their members and in production of “texts” that serve their legitimation claims towards control bodies, other organizations and public.

In order to research these publicly less visible processes, the authoress uses methods of organizational anthropology – fieldwork inside organization and at many places which are contextually linked to the functioning of an organization (e.g. government bodies and expert circles). Workings of organizational pressures are illustrated on a case study based on five-years-long research connected with volunteering for one organization that identifies itself as “a Romani one”. In this period, the small and largely volunteer-based organization had transformed to a “professional” institution employing several dozens of people. The author describes functioning of the organization in the early stages based on the interconnectedness of members. Although they were officially holding certain positions, they in fact compensated their incompetencies through close cooperation, mutual support, learning through experience and performing intensive mutual control. The first legitimation strategy was based on a unique family way of organizational functioning and on stressing the “Romaniness” of the organization – its specific methods and membership base. Although the “strategic Romaniness” was retained also in the following years, professionalization strategies gained importance together with the social services reform, their commercialization and constitution of social work as a profession. Together with these processes there is a tendency to speak about clients rather in terms of “social exclusion” than in terms of “Romaniness”.

The author uncovers professionalization as a process of “separating” – different positions and competencies inside organization, clients from organizational employees, the working hours from non-working, private time. The strongest impulse to professionalize was not so much the necessity to function according to the standards of quality of social services, as the pressure to “handle money” according to donors’ rules and the necessity to produce texts for the purpose of organizational control. The separation and professionalization was supported primarily by new, university educated employees that could get the most from their abilities to fulfil control requirements and get stronger positions through “writing grants”. Last but not least, the research illustrates the birth of the inner organizational inequalities, when the strategies of the less educated employees lose their convincingness. The presence of family members and “friends of the founder” are one of the factors that make the organizational legitimation more difficult. Surprisingly, not all the “private connections” are disqualifying. The arrival of new educated employees connected by friendship ties is not an exception, but the education seems to neutralize the “problematic” potential of the private links. Legitimation based on the organizational professionalism thus does not cancel the private links, just favours different social networks. The author concludes by placing the described processes within the context of general changes in the organizational sphere.

Key words: non-governmental organizations, legitimation, professionalization, organizational anthropology, social networks, Roma, social services in the Czech Republic

Contents

Introduction..... 9
1. Researching NGOs..... 19
1.1 Defining NGOs 19
1.2 NGOs and anthropological enquiry 21
1.3 Attempts at deconstruction..... 25
2. Research evolution..... 32
2.1 Access points 32
2.2 Studying through home 36
2.3 Organizational anthropology?..... 39
2.4 Missing power..... 43
2.5 Siding with friends 51
3. Setting the scene 56
3.1 Czech NGO sector..... 56
3.2 Social services categorized and producing categories 66
3.3 Tensions on the governmental level: “too much vs. too little Romani” 72
3.4 Changing discourses, continuing policies 75
3.5 The Romani organizing: between politics and social work? 78
4. Proximity... .. 87
4.1 Entering Amaro 87
4.2 Learning together 91
4.3 Who is Amaro? 95

[…]

- Townsend, Janet G. – Townsend, Alan R. 2004. Accountability, Motivation and Practice:

- NGOs North and South. *Social and Cultural Geography*, 5(2):271-284.
- Trehan, Nidhi 2009. The Romani Subaltern within Neoliberal European Civil Society: NGOization of Human Rights and Silent Voices. In: N. Sigona – N. Trehan, eds. 2009. *Romani Politics in Contemporary Europe: Poverty, Neo-liberalism, and Ethnic Mobilisation*. London: Palgrave/MacMillan, pp. 51-71.
- Trehan, Nidhi 2001. In the name of the Roma? The role of private foundations and NGOs. In: W. Guy, ed. *Between Past and Future: The Roma of Central and Eastern Europe*. Hatfield: University of Hertfordshire Press, pp. 134–149.
- du Toit, Andries. 2005. *Chronic and Structural Poverty in South Africa: Challenges for Action and Research*. CPRC Working Paper 56, PLAAS Chronic Poverty and Development Policy Series. Cape Town: University of the Western Cape.
- True, Jacqui 2003. *Gender, Globalization, and Postsocialism: The Czech Republic after Communism*. New York: Columbia University Press.
- United Nations Development Programme 2002: *The Roma in Central and Eastern Europe: Avoiding the Dependency Trap*. Regional Human Development Report. Bratislava: UNDP.
- van Baar, Huub 2009. Contesting Neo-liberal Practices in Central and Eastern Europe: Romani Minority Governance Between Activation and Activism. A Research Paper (Draft Version). Presentation at the Summer University Course *Multi-Disciplinary and Cross-National Approaches to Romany Studies – a Model for Europe* 6. 7. 2009. Budapest: Central European University.
- van Baar, Huub 2008. Scaling the Romani Grassroots: Europeanization and Transnational Networking'. In: J. Ries – F. Jacobs, eds. *Roma-/Zigeunkulturen in neuen Perspektiven – Romani/Gypsy Cultures in New Perspectives*. Leipzig : Leipziger Universitätsverlag, pp. 217-241.
- Vávra, Karel 2004. Romská Výnosná s. r. o. *Týden*, 2.2.2004:30.
- Verdery, Kathrine 1997. The 'New' Eastern Europe in an Anthropology of Europe. *American Anthropologist*, 99 (4):713-730.
- Veselý, Marek, ed. 2002. *Úvod do terénní sociální práce*. Brno: Drom – romské středisko.
- Víšek, Petr 1999. Program Integrace – Řešení problematiky romských obyvatel v období 1970 až 1989. In: *Romové v České republice*. Praha: Socioklub, pp. 184-218.
- Vláda České republiky/ Government of CR 2010. Rozbor financování nestátních neziskových organizací z veřejných rozpočtů v roce 2008. Rada vlády pro nestátní

- neziskové organizace. Available at:
http://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/publikace/rozbor_2008.pdf.
- Vláda České republiky/ Government of CR 2009. *K prvnímu jednání výboru pro rovné zastoupení žen a mužů v politice*. Tisková zpráva 7. 10. 2009. Available at:
<http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-kocab/tz/137--k-prvnimu-jednani-vyboru-pro-rovne-zastoupeni-zen-a-muzu-v-politice-62693/>
- Wedel, Janine R. – Shore, Cris – Feldman, Gregory – Lathrop, Stacy 2005. Toward an Anthropology of Public Policy. *Annals of the American Academy of Political and Social Science*. Vol. 600, The Use and Usefulness of the Social Sciences: Achievements, Disappointments, and Promise, pp. 30-51.
- Wedel, Janine R. 2007. *The Corruption Conundrum: Bridging Perspectives Between East and West*. Submitted to US National Institute of Justice. Document No. 218356. Washington DC.
- Wedel, Janine R. 2004. Blurring the State-Private Divide: Flex Organizations and the Decline of Accountability. In M. Spoor, ed. *Globalization, Poverty and Conflict: A Critical "Development" Reader*. Dordrecht, The Netherlands: Kluwer.
- Wedel, Janine R. 2002. "State" and "Private": Up Against the Organizational Realities of Central and Eastern Europe and the Former Soviet Union. *NCEEER Working Paper*, March 21, 2002.
- Wedel, Janine R. 1998. *Collision and Collusion: The Strange Case of Western Aid to Eastern Europe 1989-1998*. New York, NY: St. Martin's Press.
- Winkler, Jiří – Šimíková, Ivana 2005. *Hodnocení vládního Programu podpory terénních sociálních pracovníků v sociálně vyloučených romských komunitách*. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí.
- World Bank 2008. *Czech Republic: Improving Employment Chances of the Roma*. Report No. 46120 CZ, Human Development Sector Unit, Europe and Central Asia.
- Wortham, Stanton – Contreras, Margaret 2002. Spatiotemporal Fluidity and Culturally Relevant Pedagogy in the Latino Diaspora. In: B. Levinson, ed. *Ethnography and Education Policy across the Americas*. Westport, CT: Praeger Publishers, pp. 57-76.
- Williams, Patrick 1982. The Invisibility of the Kalderash of Paris: Some aspects of the economic activity and settlement patterns of the Kalderash Rom of the Paris suburbs. *Urban Anthropology*, 11(3-4):315-344.
- Wright, Susan 1998. The Politicization of "Culture". *Anthropology Today*, 14(1):7-15.

Zákon o sociálních službách/Social services law no. 108/2006. Sbírka zákonů České republiky.

Zima, Miroslav 2003. Romská komunita obsahuje obrovskou škálu rozmanitosti. *Sociální práce*, 2003/4:14-17.