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Práce předložená k posouzení je monografií o rozsahu 266 stran. Je založena na terénním

výzkumu uskutečněném formou zúčastněného pozorování v nevládní neziskové organizaci

soustředěné na romské klienty a je příspěvkem zejména v oblasti etnologie či antropologie

sociálních institucí. Autorka rozkrývá problematiku struktury, způsobu práce a působení na

veřejnosti u organizace, která prochází spolu s celou českou společností významnými

změnami, jimž se vzhledem k nutnému soutěžení o finanční prostředky s jinými organizacemi

nemůže vyhnout. Vnější tlaky spolu s vnitřními vývojovými změnami mění nejen strukturu

organizace, ale i vztahy mezi lidmi. Autorka se sice důsledně drží otázek týkajících se jedné

sledované nevládní a neziskové organizace, naráží však na celou řadu procesů, které se týkají

české společnosti jako celku, ať se již jedná o otázku fungování institucí v tržním systému,

postavení nevládních neziskových institucí v České republice nebo otázek vztahu k menšinám

a zejména k Romům. Tyto přesahy dělají z práce pozoruhodný příspěvek k problematice

vývojových změn v České republice obecně.

V počátečních kapitolách autorka práci teoreticky, metodologicky a terminologicky ukotvuje.

Až s nezvyklou pečlivostí se vyrovnává s vymezením nevládních a neziskových organizací,

s jejich místem mezi dalšími institucemi v České republice, s problematikou at home

anthropology a s otázkami etiky výzkumu formou zúčastněného pozorování, kdy participant

je na jedné straně výzkumníkem a na druhé zaměstnancem dané organizace. Autorka si

uvědomuje, že tato specifická situace se samozřejmě odrazí na zjištěných datech a jejich

interpretaci, snaží se s tím však vyrovnat mimo jiné i zevrubným popisem, jakým způsobem ji

její aktéři a současně kolegové v zaměstnání vnímali a jak se vyrovnávali s její dvojakou

úlohou, která samozřejmě na vzájemné komunikaci zanechávala stopy.

Na interpretaci získaných dat se samozřejmě odrazila celá řada otázek, které se v české

společnosti živě diskutují. Na práci se samozřejmě nemohlo nepodepsat, že majoritní

obyvatelstvo si s romskou minoritou zjevně neví rady, ať už se to týká chování,

sebevymezování, nebo jejich přístupu k ekonomických či dalším společenským aktivitám.

Téma romského a neromského se zajímavým způsobem odráží nejen v autorčině

diferencování romského a neromského přístupu k sociální práci, ale též v diferenciaci mezi

romskými a neromskými nevládními organizacemi, navzdory tomu, že obě tyto organizace

netvoří jasně vymezitelné celky společných zájmů. Je však třeba říci, že toto členění si

samozřejmě nevymyslela autorka, ale že pracuje s „lidovým konceptem“ kategorizací, kterou

používají samotní aktéři.

Práce je čtivá a přehledně členěná. Jednotlivé problémové okruhy jsou často představovány

formou případových studií, kdy se téma rozehrává příběhem, který autorka během terénního

pobytu prožila. Působivé je například vyprávění o letním dětském táboře, na němž se ukazují

diference mezi popisem aktérů a pozorovanou realitou a celá řada rysů pojetí sociální práce

v NGO. Podobně jsou též uvozována témata pojetí práce na pracovní smlouvu, pojetí

úkolování a další významné problémové okruhy, které směřují k ústřední otázce

profesionalizace. Významnou kapitolou je zde i úloha akademické obce, jež do diskuse

vstupuje jako specifický aktér, který na jedné straně reflektuje diskusi pracovníků nevládních

a neziskových organizací, na druhé straně je bezesporu jedním ze soupeřících subjektů

usilujících o zdroje, jež jsou pro romská témata alokovány.

Práci se dá vytknout jen málo, spíše lze diskutovat o celé řadě otázek nemajících jednoznačné

řešení. Lze například namítat, že akademický diskurs je bohatší, než jak je v práci představen.

Existuje celá řada akademiků, které diskuse nevládních organizací nezajímá a zajímají je

Romové bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou sociálně vyloučení a zda se jim poskytuje

sociální pomoc. Samozřejmě témata strategického romství, problematiky, zda by měl

poskytovat sociální služby spíše Rom nebo nerom a další, mají řadu paralel v diskusích o

afirmativních akcích a sociální pomoci po celém světě a daly by se rozšiřovat příklady

z prostředí nejrůznějších etnických skupin. Tato kontextualita by ovšem práci zřejmě až příliš

zatížila.

V závěru se autorka opět vrací k profesionalismu. Zaměřuje se na strukturu organizace, která

se deklarovala jako romská a nakonec v ní pracují opět z větší části neromové. Autorka

správně spěje k závěru, že profesionalizace znamenala ústup romských NGO ze scény a

realisticky identifikuje konkurenční tlak ze strany velkých, dobře organizovaných NGO

zakotvených v majoritních strukturách. Je ale profesionalizace totéž co konkurenceschopnost?

Co to znamená být dobrým profesionálem v oblasti sociálních služeb? Dalo by se

předpokládat, že to znamená poskytovat sociální služby na vysoce kvalitní úrovni. V práci se

ale samotné poskytování sociálních služeb konkrétním lidem neřeší, ani se neřeší jeho

úspěšnost. Jakoby autorka byla ochotna akceptovat deformovanou představu, že

profesionalizace sociálních služeb znamená umět správně napsat projekt, získat grant, udělat o

tom webové stránky a po stanoveném období vše řádně a včas vyúčtovat. Instituce Amaro,

která je ústředním tématem práce, se tedy profesionalizuje. Jaká je tudíž autorkou

naznačovaná vazba mezi profesionálností a vztahy uvnitř instituce? Zdá se, že profesionální

vztahy jsou chápány jako odosobněné. Je ale tato kauzalita reálná? Znamená to, že například

rodinný podnik nemůže být současně profesionální? Jaký je vztah mezi chodem organizace a

předmětem její činnosti? Z textu mám pocit, že tyto dvě věci souvisejí jen volně.

Práce je vysoce nadprůměrná a v oblasti etnologie či antropologie institucí v ČR ojedinělá. Je

zakotvena v hluboké znalosti relevantní literatury, vynikající obeznámenosti s terénem a je

zpracována s rozvahou a nadhledem za použití metodologického aparátu reflektujícího úroveň

současných znalostí a trendů v oboru.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 25. 4. 2011
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